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生长点黄化（资料图）

专家建议03检测结果01

山东省青州市高柳镇谭师傅种植的是拱棚彩椒，为了提高彩椒种植效益，他每年都会根据市场行情决
定留绿果还是留红（黄）果，而且在用肥上也很“讲究”，不管是底肥还是追肥，高氮高钾肥一直没断过。
因此，种植效益一直都比较不错。但是从去年开始，棚内的彩椒植株中上部叶片莫名出现黄头黄叶现象，
膨果缓慢，产量也较往年也低了不少。想到彩椒黄头黄叶与中微量元素缺乏有很大关系，于是，谭师傅在
彩椒生长过程中及时补充了中微量元素肥料，而且平时也很注重养根，冲施了不少甲壳素、海藻酸、微生
物菌剂等各类功能型肥料，但是黄头黄叶还在继续，最后几乎全棚植株都出现这种现象。无奈之下，谭师
傅在朋友的建议下，给棚室土壤进行了“体检”，看看问题究竟出在哪儿。

土壤有机质含量 22.5g/kg （适
宜范围≥20.0g/kg），土壤水解氮含
量 362.0mg/kg （适 宜 范 围 150-
200mg/kg）， 土 壤 有 效 磷 含 量
115.5mg/kg （适宜范围80-120mg/
kg），土壤速效钾含量 562.5mg/kg
（适宜范围 250-400mg/kg），土壤
盐分含量2.3g/kg （适宜范围≤2.0g/
kg），土壤氯离子含量 148.0mg/kg
（适宜范围≤200mg/kg），土壤钠离
子含量 119.5mg/kg （适宜范围 ≤
100mg/kg），土壤 PH 值 7.3，土壤

交换钙含量3.2g/kg （适宜范围3.0-
4.0g/kg）、土壤交换镁含量84.0mg/
kg（适宜范围100-200mg/kg），土
壤有效硫含量43.0mg/kg（适宜范围
30-60mg/kg）。

检测结果表明，土壤有机质含量
适宜，土壤水解氮含量超标，土壤有
效磷含量适宜，土壤速效钾含量超标，
土壤盐分含量超标，土壤氯离子含量
适宜，土壤钠离子含量超标，土壤呈中
性，土壤交换钙含量适宜，土壤交换镁
含量不足，土壤有效硫含量适宜。

本报特聘专家丁光国分析，从棚
室土壤检测结果可以看出，该菜农管
理中不注重平衡施肥，而是习惯偏施
高氮、高钾肥，长期不正确用肥，导
致土壤氮钾含量超标，而中微量元素
不足。在中微量元素中，镁是蔬菜生
长必需的营养元素之一，是形成叶绿
素的主要成分，又是多种酶的活化
剂，缺镁时主要表现在中部叶片叶脉
绿，叶肉黄，之后整个叶片萎蔫发
黄，严重影响叶片的光合作用。铁元
素和锌元素也是多种酶的组成成分和
活化剂，它们同样参与叶绿素的合

成，在植物的光合作用、呼吸作用中
都有重要的意义。铁是不易重复利用
的元素，因而缺铁最先表现在顶端幼
嫩部分，也就是菜农常说的“黄
头”。虽然彩椒出现黄头黄叶现象
后，菜农及时补充了中微量元素，但
土壤中其它养分如土壤水解氮、土壤
速效钾过量，与中微量元素产生了拮
抗作用，影响了根系对中微量元素的
吸收。此外，土壤盐分超标，在盐渍
化土壤中，也在一定程度上抑制矿质
养分的吸收利用，加重了黄头黄叶现
象。

合理选肥用肥
彩椒坐果期间需要较多

的营养，大、中、微量元素
均不可或缺。但由于土壤水
解氮、速效钾、盐分含量超
标，因此，化学肥料要减量
更要适量，而且还要养分全
面。建议选用养分全面、吸
收利用率高的水溶肥，减少
土壤中氮磷钾的流失，降低
土壤中盐分含量，逐步使氮
磷钾恢复到正常水平。同时
结合叶面喷施富含锌铁等螯
合态的中微量元素叶面肥，
促进叶片的吸收利用，缓解
黄叶黄头现象。鉴于土壤已
经出现盐渍化，那么，追施
化学肥料的同时，还要增施
微生物菌剂、腐植酸或甲壳
素类功能型肥料，活化土
壤，提高土壤通透性，促进
根系对养分的吸收。

大水压盐
高 温 季 节 ， 水 分 蒸 发

快，建议在彩椒生长期间根
据土壤水分状况，适时浇清
水，淋洗土壤表层的盐分，
降低地表含盐量。待这茬彩
椒拔园后再进行大水压盐，
具体做法为，先将棚室彻底

清理干净，用深翻机将土壤
深翻一次，以增加耕作层厚
度，然后采用大水漫灌的措
施，以水压盐，把耕作层内
高浓度的盐离子带入深层土
壤，此后再连续大水漫灌 3
次-4次，可大大缓解土壤盐
离子过高的情况。

底肥充足而全面
在下茬蔬菜定植前，应

再化验一次土壤，然后根据
土壤养分情况进行调整用肥
方案，提供底肥及追肥建
议。若不进行土壤检测，可
适当降低复合肥用量，增施
中微量元素肥料，如钙镁磷
肥、硫酸镁等，施用时最好
与其他化肥或有机肥混合撒
施或掺细土后单独撒施，钙
镁磷肥适宜用量为10千克-
13千克，折纯镁为每亩1.0千
克-1.5 千克；硫酸锌每亩施
用1千克-2千克，锌肥做底
肥一般有效期很长，一次施
用，持效期可达 1 年-2 年，
不必每年都施用，每隔 2年
左右施一次即可，平时叶面
喷施即可。在补锌的同时，
最好不要与磷同时施用，否
则会降低各自的肥效。
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362

115.5

562.5
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148

119.5

3.2

84

43

适宜范围

≥20.0
150-200

80-120

250-400

6.0-7.5
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≤200
≤100
3.0-4.0

100-200

30-60


